*Metallorū
vna commu-
nis materia
nulla est.*

*Ex eadē ma-
teria cōstan-
tia non pos-
sūt in se mu-
tuo permutari.*

Hanc responsionem, quia vberiore[m] continet rerum
quarundam in hac disputatione tractatarum explica-
tionem, subtexere alijs placuit: vt apertè declarem me
nihil magis cupere, quàm vt de his rebus accuratè cogi-
tetur: & quid verum sit diligenter consideretur. Metal-
lorum omnium vnā eandemque specie[m] materiam
propinquissimā & proximā esse non posse, validè
satis, vt arbitror, ostēdi. Quòd si etiā constaret vnā
& eandē esse omnium materiam propinquā, non
tamen propinquissimā: incertum nihilominus per-
manere diximus, vtrum ea hydrargyrum foret cum sul-
phure mistum. Minus adhuc sequi dixi, vt ob id meral-
la viliora beneficio artis in nobiliora verè permutari
valeant: cuius opera tantum differunt à Naturæ operi-
bus, quantum Ars distat à Natura. Quippe multæ plan-
tæ, (vt de animalibus rebusq; alijs sileam) ex eadem ma-
teria nascuntur, aluntur, augentur: quarum tamen nul-
lam permutari in alteram posse credimus. Mas, fœmi-
na, mola, res aliæ, ex vna nonnunquam materia propin-
qua in eodem loco generantur: quarum vnā in alte-
ram permutari ob id posse nullus sanæ mentis putave-
rit. Nam si non alia mox fieret, aut non aliter atque ali-
ter transmutaretur, non posset specie differentes for-
mas recipere. At recipit differentes formas. Quare mu-
tata est ac temperata diuersè. Quocirca non amplius
est vna propinquissima talium materia, vt ex remotio-
re aliqua communi orta maximè putes. Sic & metalla
interdum specie differentia, (& cum his alia quædam)
ex eadem materia propinqua, sed non propinquissima
tamen, sub terra connascuntur: quæ tamen in se inui-
cem conuerti ob id non possunt. Quis putet os aut ner-
uum permutari in carnem artis cuiuspiam opera, vel
cerebrum in hepar, quia ex vna eademque materia, san-
guine scilicet, sunt conflata? Sanè ex sanguine vno oēs
hæ

hæ partes nutriuntur. Quare ex sanguine etiam factæ sunt, si modò verum est physicum pronunciatum, illis nos ali, quibus constamus. Neque excusat responsio, partium alias ex semine, alias ex sanguine creari. Nam semen quoque ex sanguine, vt ex materia, ortum est. Quòd si magis elaboratum coctumque illum sanguinem, qui in semen mutatus est, eo, ex quo caro generata fuit, respondeas, etiam metallorum materiam hac in parte disparem esse dicam. In præsentia sufficit vno verbo indicauisse, parum rectè firmeque concludi permutationem artificiosam rei vnius in aliam, quia ex communi quadam materia coaluerint. Non possunt eiusdem speciei indiuidua mutuò transmutari. Quomodo ergo propter hanc causam vnius speciei indiuidua in alterius speciei indiuidua permutari opinabimur, si vno sub genere proximo species vtraque comprehensa intelligatur? Hoc ergo sensi, si confessum hoc esset, metalla ex vna eademque nota nobis materia proxima constare: ac certù præterea esset, alia velut rudimenta quædam aliorum esse, ac coctione perfici in aurum posse, non me negaturum, quin plumbum in aurum conuer-ti aliquando potuerit. Sed de hac re satis: nunc argmen-ta inspiciamus.

Metalla, inquis, in materiam proximam communem & eandem specie. (Nisi enim hîc sit verborum sensus, nihil probat argumentum) resolui possunt. Ex vna igitur & communi specie materia omnia constant. Res enim quælibet ex illis conflata est, in quæ dissoluitur. Hac Propositione nihil est verius, si rectè intelligatur. Etenim non est necesse, vt res aliqua putetur ex illis esse constituta, in quæ corrumpitur: aut quæ ex ea corrupta generantur. Sic enim ex cinere facta essent omnia, cum in cineres redigi terrena corpora cuncta valeant. Eodem modo aliqui ex pure, vermibus, alijsque talibus

*In quas par-
tes mista dis-
solui pos-
sint.*

conflati fuissent: quorum scilicet corpora in huiusmo-
di res corrupta fuisse legimus. Accipienda igitur pro-
positio est de solutione in partes suas, ex quibus ut ma-
teria actu inexistente cōposita est, non potentia. At hoc
modo accepta verissima quidem est: veruntamen non
stram opinionem non oppugnat. Quippe non potest
ex ea colligi, res quaslibet in materiam proximam, ex
qua scilicet proximè factæ sunt, dissolui posse. Verùm
hoc esse tum solùm potest, cum ex aliquib. actu inexi-
stentibus, veluti per compositionem quãdam res coa-
gmentata est: non cum per substantialē materiæ trans-
mutationē generata est. Sic animal in suas partes, scili-
cet carnes, ossa, nervos, dissoluitur: at ossa in sanguinem
& semen, ex quibus trãsmutatis nata sunt, nequaquam
resolui possunt vel Arte vel Natura. Non. n. potest pul-
lus redire in ouum: nec ouum in sanguinem gallinarū:
sicut neq; hic in frumentum, quo nutrita est gallina, re-
dire potest. Non datur enim regressus ab habitu seu for-
ma ad priuationē: nec retrorsum vadit Natura, sed pror-
sum it semper: ac tanquam circulo suas absoluit muta-
tiones ab elementis per infinitè varias mistiones &
temperamenta procedendo. Ex priore subinde poste-
rius, ex posteriore nunquam generat prius: donec ad
prima elementa per varias alterationes & corruptio-
nes iterum peruentum fuerit. Quocirca non est gene-
ratio circularis siue reciproca in mistis, ut in elementis,
contra, sed alia sit ex alia siue post aliam sine reflexione: vsq; ad
eam, qua mistum rursus in elementa dissoluitur. Verè
ac Naturæ consentaneè ista à nobis dici, non ex illo tan-
tùm principio Physico (de cuius veritate nunquam du-
bitatum video.) A priuatione siue corruptione non dat
reditus ad habitū seu formā pristinam, perspicitur, verū
ex alijs quoq; intelligitur. Impossibile iudicant oēs re-
cte philosophantes, ut vel duæ formæ species differentes
candem

eandem materiã eodemq; modo temperatã informet, vel vna materias diuerse tēperatas occupet atq; teneat. (Pythagore *μετεμψύχων* iam olim pro fabula omnes recitarūt: pro vera ne ab authore quidē suo creditã opinantur.) Quippe actus omnis in propria inest materia. Si posset in quomodolibet corpore temperato inhaerere anima nostra, facilē seruaremur immortalas. At nō corrūpuntur tantūm res alię quia calefiunt, frigeſcunt, &c. sed nos etiã morimur propter mutatum corporis temperamentum. Ergo quoties materia mutat temperamenti speciē, nouam acquisiuit formã: & quoties per alius formæ præſentiam mutata est rei eſſentia, temperamenti speciē priorem amiſit materiam. Cæterū mutari huc vsque materia nequit, niſi vel acceſſerit aliquid, quod antea non aderat, vel aliquid præſentium prius abierit. Cūm ex pane fit ſanguis, non omnes partes materiæ panis vertuntur in ſanguinem, ſed quædam excrementi inſtar ineptæ ſunt, vt ita mutantur: quas in ſanguinis generatione ſeparari oportet. Ratio eadem eſt aliorum omnium, quæ eſſentiam mutāt. Niſi enim res, quæ nunc eſt, aliquid in ſe habeat diſcrepans ab eo, quod futura eſt, non aliud eſſet nunc, quàm quod poſtea fiet. Scitiſſimè igitur Ariſt. in fine lib. 4. de Generat. Anim. ſcripſit. Nihil ex toto ſubiecto corrupto generari, ſed diſſimilia in rei aliū ortu ſecerni quædam ſemper: non in naturalibus tantūm mutationibus, verum etiam in artium effectiōibus. Vt enim ex panno ſartor veſtem, ex corio ſutor calceum, ex lacte matrona caſeum, ex muſto Natura vinum purum cōparent, partes quædam ſegregari auferriq; oportet. Cauſa hæc eſt, quòd tota materia nec ab arte figuram, nec à Natura tēperamentū rei generandæ conueniens recipere poteſt. Sicut igitur non miramur, quòd neque veſtes & calcei poſſunt retexi in pannum & corium eiſdem quan-

*Nec duæ
formæ ſpe-
cie in mate-
ria eadem,
nec una in
diuerſis ſpe-
cie materijs
ineſſe po-
teſt.*

*In omni ſub-
ſtãtiali trãſ-
mutatione
aliquid de
ſubiecto a-
bit.*

titatis & figuræ, quam ante sectionem habuerunt: ne-
 que quisquam ignorat, cur vel caseus in lacidem redi-
 re, vel vinum in mustum resolui non possit, ita neque
 mirari debemus, quòd res naturales essentialiter muta-
 tæ in eandem illam materiam siue rem, ex qua proxi-
 mè ortæ sunt, dissolui nequeunt. Proinde corruppi-
 tur vinum in acetum, non in mustum. Multæ namque
 partes musti abierunt, dum vinum purificaretur: quæ
 restitui nequeunt. Quo factum est, vt alia musti, aliã-
 que rursus vini sit temperies. Quocirca corruppi-
 ipsum oportet, non in id, quod fuit, sed in aliud, acetum
 scilicet: & hoc in aliud quippiam rursus: donec ad Ele-
 menta regressio facta sit. Ita bilis non corrumpitur in
 sanguinem, ex quo supercalefacto & corrupto genita
 est, sed in humorem alium: & hic in alium rursus: quo-
 usque in elementa resolutio desinat. Pari modo habet
 res in metallis, siquidem ex hydrargyro & sulphure per-
 mutatis ac mistis conflata ponantur. Non in hæc re-
 solui poterunt retorsum eundo, sed in aliud quippiam
 ea mutari oportet prorsum pergendo. Non enim ge-
 nerantur res mistæ circulo. (Sic inquam, vt, quemad-
 modum ex priore posterius ortum est, ita ex eodem
 mox prius illud iterum nascatur) sed in elementis hæc
 solis locum habet. Sunt enim hæc termini seu extre-
 ma omnis generati onis naturalis, & in se mutuo trans-
 mutari possunt. Quam obrem reciprocam in ipsis gene-
 rationem esse necessarium est, non rectam: quæ in me-
 dijs duntaxat potest intelligi. Vtranque hanc genera-
 tionem pulcherrimè & pro more suo breuissimè com-
 plexus est paucis versibus in Metaph. lib. a, Minore, ca-
 pite secundo Aristoteles. *διχῶς γὰρ γίγνεται*, inquit, *τόδε*
ἐκ τοῦδε (μὴ ὡς τόδε λέγεται μετὰ τόδε, οἷον ἐξ ἰαδμίων ὀλύμ-
πια.) ἢ ἐκ παιδὸς μεταβάλλουσι αἴθερ: ἢ ἐξ ὕδατος αἴθερ.
 Mox vtrumque hunc modum exponens, ex pueris, in-
 quit,

*Cur vinum
 non corrū-
 patur in
 mustum.*

*Generatio
 circularis
 seu recipro-
 ca in solis
 elementis
 quærenda.*

inquit virum dicimus fieri, vt ex fiente factum, aut ex imperfecto perfectum: ex aqua autem corrupta non sic fit aer. Non enim aqua est velut dimidiatus aer seu via ad aerem: sed extremitates sunt aqua tum aer. Hanc reciprocam esse asserit: illam reflecti negat his verbis: *ὅτι ἀνακάμπτει πρὸς ἀλλήλα ἄδε γίνεῖ) ἐξ αἰθέρος παῖς, οὐ γὰρ γίνεῖ) ἐκ τῆς γῆσεως τὸ γινόμενον, ἀλλ' ἐστὶ μὲν τῶν γῆσεων.* Mens ac sententia Aristotelis talis est. Cum vnum ex alio fieri dicimus, vel habent ordinem inter se naturalem prioris & posterioris vt necessarium sit alterum præcedere, alterum sequi: quomodo fiens præcedit factum, imperfectum perfectum, via terminum, medium finem, discens scientem, generatio rem genitam: (In talibus res facta semper posterior, ac veluti finis quidam est prioris,) vel ordine tali carent: sed habet vtrunque, id scilicet ex quo, & id, quod generatur, termini rationē. In priore genere seu ordine continentur mista: quorum vnum semper rationem habet materiæ, imperfecti, fientis, viæ ac mediæ ad id, quod sequitur: quemadmodum discens ad scientem, & puer se habet ad virum. Etenim mista inter elementa ex quibus constantur, & in quæ postremò rursus retexuntur, media quædam sunt inter extrema: sicut discens inter ignorantem & scientem medius existit. In posteriore classe comprehensæ sunt elementorum mutuæ transmutationes, quæ se habent inter se, vt termini ad terminos, vt ignorans & sciens. Hic reflecti generationem oportet, cum extra terminos exire nequeat. In mistis reciprocari nequit, sed ab elementis per crases varias discrepantes materias prorsum semper procedit, quousque ad elementa tandem iterum deuentum sit. Mista namque non fiunt ex termino, sed ex eo, quod veluti inchoationem continet rei generandæ. Nec refert, quòd sæpè posterius est ignobilius priore.

Expositio
loci Arist.

Non enim de perfectione dignitatis, præstantiæ, nobilitatis nunc agimus, sed de ea, qua vnum tanquam materia, inchoatio, seminarium, medium ac via est ad consequens. In remotissimam omnia tandem materiam iterum dissolui ex prædictis perspicuè intelligimus: cum res naturales cunctæ ab elementis per multas medias mutationes ad elementa, veluti primordia sua, per circuitum tandem reuertantur. Tantum porrò abest, vt mista, quæ remotissimam participarunt materiam eandem, in se inuicem transmutari queant, vt ne illa quidē omnia id patiantur, quæ in proxima materia communicant. Si, quæ in materia quouis modo cōmunicant, in se transmutari inuicē possent, posset quiduis in quodlibet permutari: quod non modo absurdum est, verum etiam impossibile, cū naturaliter loquimur. Hęc de propositione.

Iam quod ad Assumptionem attinet, in qua dicitur, metalla in communem quandam eandemq; specie materiam dissolui, potest ea concedi, & potest non concedi: vt ex dictis liquidè constat. Etenim si de remota materia intelligatur, nihil habet absurdi sententia: sed propositum sic non probat. Si de propria & proxima accipiatur, admitti nullo modo rectè poterit. Nam si præcisè vna & eadem omnibus subiicitur materia, in quam vel arte vel Natura proximè dissoluantur, necessarium est, vt vna quoq; in omnibus insit forma. Quippe forma substantialis quælibet nō potest inesse alia, quàm in sua quadam ritè disposita materia. Proinde aliter dispositam esse materiam oportet pro receptione formæ ferri: & aliter rursus pro susceptione formarum aliorū Metallorum. Quæ dispositiones, si absq; materiæ transmutatione adsunt & absunt, nullis distincta est essentialibus differentijs Metallorum materia: sed accidentibus quibusdam solū discriminata est. Quocirca nō habēt metalla à forma substātiæ, vt sint & dicantur metalla: sed à solis

*Forma quæ
libet in sua
peculiari
materia in-
est.*

à solis accidentibus quibusdam obtinet aurum, vt non sit ferrum aut plumbum: & alijs similiter accidentibus hæc referunt accepta, quòd non sunt æs, argentum, aurum. Sic ergo ferè distinguuntur metalla inter sese, & ab argento viuo ac sulfure, quomodo Aethiops à Scythia vel Germano: culter seu gladius à vomere: vel vasa plura ex eodem luto aliter atq; aliter facta: gallus pennatus ab inplumi: pomum maturum & coctum ab immaturo. Est ergò vnica metallorum substantia. At hæc quis prudens affirmare volet?

Metalla nõ differunt solis accidentibus.

Addere hoc etiam possumus, metalla non esse metalla. Quippe Dux, Magister, ac pater Chemicorum omnium, Gebrus, in lib. 1. Summæ perfectionis, parte 3. cap. 31. & sequentibus sic definit metalla, vt definitio hydrargyro nullo modo conuenire possit: quemadmodum in scripto obiter quidem, capiosè tamen satis ostendi. Ergo si metallorum materia, quam dicunt esse argentum viuum cum sulfure mistum, metallum non est: ac nihilominus metalla à sua materia non differunt, nisi accidentibus quibusdam, cõsequens omnino est, vt metalla non sint metalla. Quod si nihilominus metalla nominari contendas, non significabit hæc vox certam substantiam ab hydrargyro diuersam, sed hoc tantum denotabit, verum hydrargyrum alijs atq; alijs accidentibus ornatum & tectum esse. At hoc nõ Philosophis modò, sed etiã omnium omnium seculorũ & nationũ hominibus rectè sapientibus aduersatur: adeoq; cū Chemicorũ opinione ex Diapatre pugnat. Essent ergo metalla nõ aliqd per se tertij modi, siue non essent substantiæ p se, hoc est, se ipsis subsistentes: sed q̄ essent, hoc per accidens essent. Quoniã metallũ omne, quatenus metallũ, accidens quoddã est arg. viui.

Possunt metalla resolui in olea, aquas, cineres: neq; tamen ex eo me patietur Chemicus, vt opinor, cõcludere, metalla ex his actu in terra præexistētibus, vt ex propria sua materia, conflata esse. Quis enim oleum actu in

Metallanõ sunt metalla, iuxta Chemicos.

locis subterraneis sic ponat, vt ex eo cum alijs quibusdam iunctis confiant metalla? Certè qui non sunt naturalium rerum imperiti, perfacilè intelligūt, vi ignis seu caloris, aliarumq; effectricium potestate qualitaturn plurima ex quibuslibet rebus generari, quæ in illis actu non continebantur. An etiam ex vermibus caseos, carnes, cadauera, constare arbitrabimur, quia huiusmodi res interdum propè totæ in eiusmodi animalia absumuntur? Nihil porrò interest nostra, siue ab arte metalla corrumpente, siue à natura eadem conficiente oleū in metallis generatum existimes. Quoniam si metallorum partes aliquæ possunt ab arte ignis opera in oleum mutari, quomodo non potuit natura ex Spiritibus certis sub terra in Metallorum generatione idem efficere? Iam si hac in parte substantialis facta est mutatio, quibus argumentis ostendetur in hydargyro, si maximè concedamus (quod verum nunquam fuit, est, erit) metallorum materiam esse, nullam accidisse talem mutationem? Sine in oleo quidem aliquid huiusmodi euenisse contendat quispiam, neq; probaturum eum esse suam causam respondebo: neq; effugiturum incommoda suprà dicta monebo.

Huc illud etiam accedit, quòd non sequitur metalla ex eadem specie materia proxima constare, quia in hydargyro, aut rem huic consimilem in ignis dissolui possint. Etenim non quicquid cum hydargyro similitudinem aliquam habet, id mox hydargyro est: què admodum nec quod auro simile est, continuò aurum est. Ipsi quoq; Chemici non negabunt, permagnum esse discrimen inter hydargyro, in quod soluere se dicūt aurum, atq; alia, in quæ soluunt, quemadmodum dicūt argentum, æs, ferrum, plumbum. Neq; magis verum est, istas materias solis differe accidentibus, puritate, impuritate, coctione, cruditate, & similibus, quàm ve-

*Similia nō
sunt eadem*

rum

rum sit sanguinem hominis, equi, bouis, canis, aliorūq; animalium duntaxat accidentibus distingui. Etenim sic differt animalium sanguis, vt vnus speciei sanguis nutrimentum nō queat esse speciei alterius, nisi essentia eius permutetur. Hinc fit, quod nullius animalis sanguis hominem possit nutrire, nisi prius in ventre instar aliorū ciborum permutetur & concoquatur. Sic & illa materia, in quam metalla soluunt aliquando Chemici, quam accidētia quædam habeat similia, vt sanguis sanguini similis est, non tamen ideo censenda est eiusdem speciei naturæq; esse, sicut neq; sanguines omnes eiusdem sunt speciei. Quid dico eiusdem speciei? Reperiuntur enim sanguines colore, odore, sapore, consistētia, nō multum dissimiles nostro, tota natura nobis exitiosi & pestiferi. Non igitur solis accidentibus communibus differunt sanguines, sed specie & essentialibus differentijs discriminantur: quamuis oculorū iudicio vnus & eiusdem esse speciei videantur. Certē vt ex bouillo aut ouillo sanguine humana caro ali nō potest, priusquam essentia eius concoctione permutata, & partes naturæ nostræ non congruentes segregatæ fuerint, sic ex materia ferri, æris, aut plumbi, nunquam poterit aurum argentum uē confici, antequam verè transmutata sit.

Ex his omnibus perspicuè patet, neq; propositionem præsentis causæ aptari sic posse, vt aliquid probet: neque Assumptionem veram esse: si de proxima metallorum materia, ex qua generata sunt, accipiatur. Etenim nō potest res naturalis vlla cōposita in materiam, ex qua trāsmutata proximè orta est, resolui. Non enim pullus in ouum, aut vinū in omphacium, aut caro & ossa in sanguinem, aut hic in panem reuertitur: sed permutata materia & crasi eorū corrumpuntur in alia quædam. Proinde vt maximè sit verum, metalla dissolui ab arte in hydrargyrū, non tamē possit hoc argentum viuū eiusdem

*Sanguines
animalium
differunt
specie.*

esse speciei, cum ea materia, ex qua prius nata factaque à Natura fuerant. Ex quo sequitur, ex hydrargyro non fuisse Metalla producta. Si enim hydrargyrum, in quod soluuntur à Chemicis metalla, verum est hydrargyrum, constat ipsum specie naturaq; differre à proxima Metallorum materia. Quoniam reciprocam generationē in talibus non posse dari clarissime ostēsum est. Si verū hydrargyrū eiusdemq; cū nostro speciei non est, frustra conabūtur hac propositione psuadere nobis, vt Metallorū materiā putemus esse hydrargyrū. Quocirca alijs argumentis ad probandum hoc habebunt opus.

*Metalla nō
soluuntur
in materiā
cōmunem
specie vnā.*

Quod autem nec in eandē specie materiam solui metalla possint, non minus apertū est: nisi vnus speciei omnia existere confiteantur: ac non specie, sed accidētibus duntaxat differre opinentur. Etenim res specie formaq; differentes necessariō proximas habent materias discrepantes. Ex differentibus autem specie materiebus idem aliquid specie gigni is tantūm eredet, qui rerum Nature omninō rudis est. Quippe differentes res specie eadem habere partes materię eademq; temperamenta impossibile est. Impossibile ergo illud etiam est, vt in eandem specie materiam proximam dissoluantur. Deremota namq; nullus ambigit. Equidem, si possent animalium carnes vel in succum quempiant, vel in eundem illum sanguinem iteram resolui, ex quo singulę coaluerunt, tāta nihilominus futura esset inter illos succos aut sanguines dissimilitudo & discrepantia, quanta inter ipsas carnes partim sensu percipitur, partim ratione intelligitur. Estō soluant vel omnia, uel pleraq; metalla in rem hydrargyro similem. An quia illę materię accidentibus aliquot sensilibus conueniunt, mox etiam substantia & specie eadem erunt? Quid æquē simile est humano sanguini, ac suillus sanguis? At specie inter se differunt. Nec potest vlla vi naturali, multo minus arte aliqua fieri, vt suillus.

Suillus sanguis non fit

suillus sanguis alat carnem humanam, priusquam sub-^{humanus,}
stantiam priorem abiecerit: & partes multas, sine qui-^{nisi mutet}
bus suillus sanguis esse ac subsistere nō potest, amiserit. ^{speciem.}

Ego sanè tam non puto vecordes & vanos esse Chemi-
cos, vt affirmare ausing, materiã, in quam aliquando sol-
uunt æs aut ferrū, nō plurimum differre ab ea, in quam
argentum vel aurum soluunt, etiam si iudicio sensuum
magna sit inter eas similitudo & affinitas. Quòd si spe-
cie differunt materiæ illæ, falsa est Assumptio. Si nō dif-
ferunt specie, vnicum, non plura (imò nullum) erit me-
tallum. Ceterum specie metalla inter se differre, nō solis
accidentibus, abundè & solidè in scripto meo probau-
i. Sanè ex peritioribus istis Philosophis (sic enim se ipsos
nominant.) nullum animaduerti palàm, negare, Metalla
specie differre: quod vel ex eo constat, quòd, quū ad ob-
iectionem, qua specierum trãsmutatio negatur conce-
di, respondent, nunquam negant se hoc nō agere, vt spe-
cies permulent. Quinimò palàm affirmant, indiuiduo-
rum vnus speciei trãsmutationē in indiuidua alterius
speciei possibilem esse: atq; ideo nihil se cōtra leges Na-
turæ tentare: dum vnus metalli speciē permutare spe-
cie nobiliore dignioreq; studēt. Quippe facile hoc esse,
cum in primam materiam resolutio fit: aliter fieri eam
non posse, ipsis quoq; nobiscum videri.

Primam porrò materiam, ex qua metalla constant
omnia, ponunt hydrargyrum, Et quòd ex metallis quæ-
dam in substantiam talem solui queant, scio: an omnia
sic corrumpi possint nescio. In verum hydrargyrum
(quod videlicet tum accidentibus tum facultate sit
præditum eadem.) pleraq; dissolui non posse cōpertissi-
mū habeo. Possunt etiã in aquã, oleum, salem, nitrū, res
alias, solui: at non ob id non differunt aqua cōmunis &
aqua ex metallis confecta: quod de alijs quoq; dictum
uolo. Vir humanissimus Illustriss. Princip. D. Georgij

Aurum in
hydrargy-
rum solui
potest.

Friderici March. Brandenburg. experientifs. Medicus D.
 Petrus Stâhelin aurum in substantiam hydrargyro si-
 militer mobilem nonnihil candicantem mutatum mi-
 hi ostendit: at hydrargyri vires in eo inesse non affirma-
 uit. Esto igitur, possit hoc ars Chemicorum, vt in simi-
 lem substantiam cætera quoq; metalla omnia conuer-
 tat. An ex eo consequetur metalla ex hydrargyro cõcre-
 uisse? Minimè gentium. Ex metallis generata fuerit sub-
 stantia talis: sed ex ea non sint ob id orta. Iam enim de-
 monstrauit nulla vi posse fieri, vt res mista in id dissolu-
 tur, ex quo transmutato proximè genita fuit. Deinde si
 maximè posset in illud ipsum iterum resolui, non tamè
 in aliquid commune reteri possent: cum diuersæ species
 diuersas quoq; materias propinquas habeant. Sanè hy-
 drargyrum ex auro factum leui mutatione facta redit
 in aurum: quod de hydrargyro plumbi, aut vero hydrar-
 gyro dici non potest. Nam vt ex his aurum fiat, mul-
 tis, varijs, ac longis laboribus est opus: (vt ne dicam
 nunc fieri non posse) Differt igitur hydrargyrum au-
 ri ab hydrargyro plumbi (Sic enim nunc nomine-
 mus) prorsus plurimum. Falsum proinde est in com-
 munem materiam resolui: si quam maximè in hy-
 drargyrum quodque suam solui concedatur. Etenim
 quàm aliud fieri. At ipsimet Chemicis contendunt me-
 tallis aliquot mutuo transmutari non posse. In causa il-
 lud est, quod non possunt resolui in materiam commu-
 nem omni limitatione & definitione carentem. Quod
 si etiam præstare hoc artem posse daremus, nihilo ta-
 men ars eorum foret melior. Cum enim materiæ habi-
 bilitatē naturalem siue seminariam rationē donare so-
 lus Deus possit ac velit, ex materia aut habilitate ad cer-
 tē rei ab agēte certo procreatione carētē generari nihil
 possit, manifestè patet inanes & irritos futuros Chemi-
 corum

Nota.

*Aliquot me-
talla non
transmutan-
tur in se.*

corū conatus. Equidē creatæ potestates non possunt ex quolibet generare quodlibet, sed ex determinato determinato: id scilicet, cuius habilitatē materia quælibet comprehendit. Nihil enim potest ex re quavis gigni, nisi quod fieri apta nata est. Semper enim patiens patitur quomodo pati potest, non quomodo agens mutare conatur. Hinc est, quod solus Deus ex quolibet quodlibet facere potest, cum præter & extra Deū materiæ habilitatē largiri virtus creatæ nulla possit. Ergo sicut ex semine dispositionē & aptitudinē formæ canis in se habēte, nō aut ouis aut simiæ, nunquā generabitur ouis aut simia, ita ex hydrargyro habilitatē in se tenente formæ ferri, non auri, nullæ vis creatæ generabit aurum. Etenim forma auri cum specie distincta sit à forma ferri, materiā quoq; requirit, quæ dispositionē atq; elementorum tēperationē obtinuerit specie differentē à tēperamento ferri. At elementa sub certa proportionē cogere ad certā dispositionē, nō Cuiusmodi artis, sed solius Dei opus est. Quo etiam fit, vt, qui talia sibi arrogat, qd' Dei solius est, impiè sibi ascribat. Hoc pronunciatum Physicū tenendum est rectè philosophaturo, Materiā propinquā specie differentium rerum communem nullam esse: quæ scilicet æquè se habeat ad vtramuis. Non enim esset certæ speciei ac formæ materia, si non limitata, circūscripta, & disposita esset ad huius formæ susceptionem, non aliū. Remota potest indefinita quidem esse, at defini ab arte nō potest: cū quib. ad certæ formæ receptionem definienda sit, scire, supra captum sit hominis.

Duo nunc quædam solidissimè & clarissimè probauimus. Primum est, Res mixtas nullas in materiā, ex qua permutata proximè sunt genitæ, resolui posse. Nam materia antequā formam reciperet aliter temperata erat, quam post formæ susceptionem. Partes igitur in transmutatione ad temperamentum formæ suscipiendæ cō-

Patiens patitur, ut pati aptū est, non ut agēs agit.

Nulla est materia cōmunis rerū specie differentium.

Mixta non possunt in materiam, ex qua permutata sunt.

ueniens aliquas amisit: quas qui reddere non possunt, ne soluere quidem compositum in priorem materiam possunt. Sanè dum temperamentum seruat materia, forma sua non spoliatur. Temperamenti specie mutata, necesse est formam seu speciem adesse aliam. Quod si ergo materiam ponas prius recipere temperamentum, priorem etiam formam recepisse eam oportebit: quod fieri nõ posse ostensum est. Idem hoc ex eo nõ minus perspicitur, quòd non datur à priuatione reditus ad habitum in naturalium generationib. Alterum est,

*Res specie
differentes
habent spe-
cie differen-
tes mate-
rias.*

Res specie differentes non posse in materiam communem solui. Quoniam temperamentum specie idem procrearetur è temperamentis specie discrepantibus: quòd fieri nequit. Nam sicut impossibile est, vt vnica specie forma informet materias specie distinctas, ita impossibile quoq; est, vt materiæ sub differentibus specie formis contentæ in vnã eandemq; dissoluantur. Sanè quod in aliquid soluitur tanquam in partem actu existentem, hoc inesse oportet. At in specie differenti- bus rebus nulla inest materia communis (de propin- quissima & propria loquor) sed differunt materiæ si- cut formæ differunt. Quomodo igitur in communem dissoluentur? Si quid ergo ex earum corruptione gene- retur simile, in hoc non dicuntur dissolutæ. Quòd e- nim sic fit, generatur, cum prius non esset, non perfe- ctionem prodit in apertum separatimq; existit. At fieri non potest, vt ex dissimilibus materiis vnã simi- lis cudatur, ex qua prius ambæ natæ genitæque fuerint. Exemplo res erit clarior. Aurum ponamus mutatum in hydrargyrum, (Sic enim nunc substantiam hydrar- gyro similem vocare libet) & quæramus, vtrum hæc substantia reduci ad aurum queat, an non? Si poterit priori conditioni restitui, auri formam retinuit, acci- dentia duntaxat communia, quæ adesse & abesse absq; rei

rei interitu possunt, amisit. Non enim restitui potest, quod forma spoliatum est: propterea quod non datur regressio, ut saepe iam est dictum, à priuatione ad habitum, siue à corruptione ad formam. Si reduci in aurum nequit, non est materia metallorum omnium communis. Non enim auri: multò igitur minus aliorum. Primum itaque argumentum inutile prorsus est: quod, quia maiorem quàm cetera verisimilitudinem habere videtur, pluribus à nobis refutatum est.

Ad secundum facilis est responsio. Sumit enim hoc, in argento viuo inesse potentia aurum: ideoque posse actu aliquando inesse. & hoc ut fiat, arte præstari posse. Nitur hac propositione: Quicquid in aliquo potentia est, in eodem actu esse potest. Si per inesse potentia intelligere idem cogeremur, explicatio Propositio nulla indigeret. Quis verò tam est iners, qui hanc summptionem simpliciter positam concedat? Quippe de remota potentia si accipiatur, tunc res quælibet in qualibet inerit. Si de propinqua intelligatur, falsa erit Assumptio. Quod si verò potentia inesse idem significet, quod separabile esse, nõ ibo inficias, quin vno in metallo sæpenumero aliud sic cõtineatur, ut arte ab eodem separari possit. At longè differunt, potentia propinqua inesse: & potentia separabile inesse. Quod, n hoc modo inest, actu inest, tametsi lateat nos: ac rationem materiæ seu potentiæ habeat. Quod autem primo inest modo, actu non inest, sed inesse potest solum modo: sine permutatione materiæ subiectæ generari ex eadem non potest. In hydrargyro nondum ostensum est hoc modo inesse aurum argentumque. Quocirca negamus Assumptionem esse veram.

Quibus addi illud etiã potest, quod, etiam si in hydrargyro aurum inesse potentia cõcederemus, perperã nihilominus sumeretur ab arte educi posse. Etenim res per multæ potetiã habent, ut per naturalẽ trãsmutationem

Quod inest
potentiã, po-
test actu in-
esse.

Non omnis
potentiã re-
ducitur ad
actum ab
arte.

aliquid fiant, quod ex eis ars extruere nulla potuit, potest, poterit. Quis inficias eat, quin sanguis aut caro in pane insit potentia? Quis autem sanus putet arte ex pane sanguinem, aut ex sanguine carnem confici posse? Res naturales à Deo donatæ sunt habilitate varia & multiplici: vt pro agentium diuersitate diuersè varietq; permutari possent. Longè aliter à cultro, ab aqua, ab igne, à ventriculi calore, patitur panis. Et quanquam ab omnibus pati possit, à nullo tamen agente alio, quàm à calore animalis verti potest in sanguinem seu chylum, proximam sanguinis materiam. Quid ergo sit miri, si hydrargyrum potentia esset aurum, & ab arte nihilominus in aurum mutari non posset? Ergo & falsum illud est, quod in hydrargyro sit potentia auri: & ineptum hoc est, quod potentia hæc ad actum deduci queat ab arte. Quocirca falsa est tota Assumptio.

Tertium argumentum inualidum æquè est, Argentum & hydrargyrum, itemq; æs, argentum, aurum, naturaliter coherent in vna massa. Ergo ex vna communi materia constant: propterea quod naturaliter coherentia necesse est ex vna materia constare. Non opus est hic longa respõsione: cum apertum sit plurimas omnino res inter se coherentes, quarum tamen eadem præcisè materia non sit. Quis nescit metalla semper ferè cõiungi cum aliquo lapide aut terra, simulq; cum eisdem nasci, vt effossa metalla, iterumq; repleta docent? Quis neget aurum & argentum modò sola, modò cum alijs metallis mista inueniri? An non certius est argumentum, argentum aliaq; metalla non constare ex hydrargyro, vt ex vera propriaq; materia, quia in paucissimis metallis hydrargyri vestigium reperiatur: & in hydrargyri & sulphuris metallis plerunq; aliorum metallorũ nihil deprehendatur? Si ex eo constarent, necessariò in omnibus fodinis inueniretur integrum, ex parte, ex dimidio, amplius,

plius, perfectè, mutatū. Quorum cum nihil possit affirmari tanquā perpetuū: imò cum metalla omnis generis frequenter effodiantur pura & sola: frequentissimè absq; hydrargyro & sulfure: & in horum fodinis rarius reperiantur alia metalla: longè rectius nos negamus hydrargyrum metallorū materiam, quā affirmēt Chemicī: præsertim cum præstantiū & eruditissimorū omnium Philosophorū consensus accedat. Nec mirum videri alicui debet, quod in metallis sæpenumerò plura metalla coniuncta & mista inveniuntur. Etenim ex materia, non quidē prorsus vna & eadē, sed tamen multis partibus simili architectatur ea Natura: quæ variè permixta varias exhibet metallorum species. Quòd autem mista solummodo sint, non ex vna eademq; proxima orta materia, id probat satis, quòd actu in massa insunt, ac separari arte possunt.

Cur metalla diuersa si mul sepe inueniantur.

Quartum argumentum sumit, quæ nos omnino negamus. Nunquam enim probabitur, puto, sic hydrargyrum auro vniri, vt vnā vtraq; conficiant speciem. Mi scētur diuersæ res in distillationibus: in igne, & alijs modis: quæ difficillimè deinde iterum separantur. At ex eo non conficitur, sic mista eiusdem esse speciei: aut alterum alterius esse materiā. Coniunguntur enim hæc per artem, quæ Naturæ simia est: substantias fabricari nullas potest: sed ex multis inter se artificiosè coniunctis vnū quiddā efficit per accidēs: quale est Theriaca, & alia huiusmodi pharmaca. Sanè si posset ars ex plurib. iunctis, vnū per se efficere, nō esset ea principiū externū, sed internū: intraq; materiā totā abditū & extēsum. Quòd si ergo potest ars talia sic miscere, vt vnū quiddā videant, q̄s dubitet, vtrū lōgè felicius idē hoc natura facere possit? Vt verbo vno hīc respondeā, nō cōcedo euidentib. persuasus rationib. arg. vniū sic vniri auro posse, vt vnā cū auro habeat speciē: ab eoq; separari nunquā & nullo modo possit.

Ars principium est externum, nō internum.

Quintum longè petitum est, propositumq; parum
 firmè probat. Iam pridem hoc apud Gebrum atq; alios
 legi, sicut alia propemodù omnia. Gebrus in lib. 2. Sum-
 mæ perfect. cap. de Natura auri, hydrargyrū facillè ideo
 recipere aurum ait, quia eiusdè sit naturæ. Non. n. recipe-
 re ipsum aliud aliquid, quàm suæ naturæ cognatū & affi-
 ne. Par est vtriusq; argumēti robur. Ceterùm aurū ideo
 per se absq; hydrargyro calcinari nequit, quia optimè
 est mistū. Si adiectis salib. fundat, aut hydrargyro addito
 in calcē facilius redigatur, quid hoc ad Rhombū? Lapi-
 des metallici multi difficulter funduntur per se, facilius
 admista cum est Cadmia vel lapides, quos fluores vo-
 cant. An propterea hos illorū putabimus materiā? Ni-
 mis leue est argumentū: Hoc difficilè aut funditur, aut
 in calcem redigitur, aut figitur, aut tollitur per distilla-
 tionem in sublime, nisi hoc vel illud addatur: Ergo vna
 est talium specie materia. Quis ignorat contraria con-
 trarijs temperari, vt facilius hoc aut illud patiātur: nec
 esse tamen eorum materiam specie eandem? Sic metal-
 la nullus ideo rectè arbitrat ex salibus cōposita, quia
 permissione rectius ac melius funduntur. Taceo quod
 non obediunt materiæ suæ rerum formæ, sed dominā-
 tur ei. Cur maior affinitas sit hydrargyro cū auro, quā
 cum alijs metallis ignorare me fateor: interim ex eo nō
 posse concludi, eandē esse specie vtriusq; materiam cer-
 to scio. Magna quoq; est Magneti cum ferro affinitas.
 Causam etiam hīc ignoramus: at hoc interim scimus,
 non esse vtriusq; vnā specie materiam.

*Formæ non
 obediūt ma-
 teria, sed ei
 dominātur.*

Ratio eadem est sexti & postremi argumenti: quod
 ipsum quoq; apud Gebrum in lib. 1. Summæ perfect. ca.
 de Hydrargyro legimus: tametsi alijs proponat verbis.
 At inualidū est, quomocunq; proponatur. Quippe
 multa certo modo præparata auidè accipiunt hunc vel
 illum humorem: quæ propterea nullus intelligens su-
 apicetur

spicetur ex vna eademq; specie materia orta fuisse. An idcirco Magnetis & ferri proxima materia specie eadē est, quia alterum ab altero attrahitur? An eadem est succini ac festucarum & pilorum materia, quæ facile ad se pertrahit? Sicca facile cōbibunt tenues humores: quorum tamen materia eadem proxima nō est. Vt summatim dicam: præter primum argumentum nihil hic est, quod probabilitatem habeat. Quoniam cætera vel petunt principium, id est, sumunt hoc, de quo quæritur: vel in factō consistunt. At nos permultos scimus editis libris testatos fuisse cum hæc tum alia huiusce generis plura, quæ deinceps alij partim rationibus, partim re & factō falsa fuisse luculentè demonstrarunt. Potest ars imitari Naturam: eiusmodi nō nunquam struere quæ à rebus Naturalibus nec citò, nec facile, nec quiuvis distinguere possit: at eadem tamen præstare nequit. Natura potestas est diuina, cuius solius proprium est substantias architectari. Ars substantias siue species substantiales nullas fabricatur, sed solum accidentales quasdam formas rebus appingit: nisi beneficio naturalium causarum mutationem materiæ adferat. Metallorum matricem scimus esse loca sub terris in rimis saxorum terrarumq;: vbi non à calore solo elaborantur, sed à frigore quoq; indurantur & compinguntur. Ex prædictis omnibus intelligi possit, quàm procul à scopo aberrant, qui ex corporibus à Natura mistis aliam eiusdem generis proximam speciem nobiliorem fabricari conantur. Dixissem plura, nisi ad omnia hæc non aliter in scripto respondissem, ac si tunc, cum scriberem illa, obiecta hæc fuissent.

Ars non facit substantias.

F I N I S.

NOBILI A IIBON
EPISTOLA
DENATURA.
MATERIA, ORTV ATQVE
VSV LAPIDIS SABVLOSI, QVI
IN PALATINATV AD RHE-
num reperitur.

AVTHORE

THOMAS ERASTO,
Medico.

BASILEAE,
PER PETRVM PERNAM.
M. D. LXXII

NOBILI AC GENEROSO ADO-
LESCENTI, D. ANDREAE ZEBR-
zydovuski de Vuiedzborck, Illustris. & Magnifici D.
Baltazaris Zebrzydovuski, Palatini Prestensis filio,
&c. Domino suo plurimum ob-
seruando:

Historiam lapidis sabulosi, quem D. Conradus Ges-
nerus $\Psi\alpha\mu\mu\acute{o}\sigma\epsilon\upsilon\upsilon$, alij quidam $\Psi\alpha\mu\mu\acute{o}\lambda\iota\delta\upsilon\upsilon$ voca-
runt, ante annos aliquot scriptam, secunde par-
ti disputationum Antiparacelsicarum attexere.
duabus de causis visum est, illustris ac generose Adolescent.
Vna est, quod eius generatio aliquid habet affinitatis cum ge-
neratione certorum lapidum ac metallorum. Altera, quod a
com pluribus expetitaiam pridem fuit. Nam et Dantiscani,
& Pomerani, & Poloni, & Galli quidam potestatem sibi a me
ferri cupierunt transcribendi: quod facile, ut par est, impetra-
runt. ipsos quoq; lapides magna copia hic collectos, per multi-
in diuersas regiones secum auexerunt tum Nobiles, tum Equi-
tes alij: quod incredibilem in eo vim & efficacitatem inesse
fracta ossa glutinandi et persanandi per suum haberet: qui-
dam etiam conperitum sibi diceret. Sane medici vulnerarij
subinde ex distantibus admodum locis eosdem sibi mitti pe-
tunt. Quamobrem gratum me omnino facturum plurimis
existimaui, si hanc eius historiam publicarem: quod possent eos-
dem industrij talium reru indagatores in suis quib; regio-
nibus disquirere. Quod autem tui nominis in inscriptione, Ge-
nerose Baro, ornata, in publicum prodijt, ideo factum est, ut
gratiam tibi habeant, quicunq; beneficium se accepisse puta-
bunt. Quippe tua iam quodammodo, non simpliciter mea am-
plius esse videbatur, quam sub initium huius anni, (quem
tibi felicem, faustumq; comprecor) ut mea erga te beneuolen-
tia expectationisq; de te concepta testimonium esset, Breua
loco, antiquos imitatus, destinaueram. Veteres enim ineun-
te anno

te anno strenas ijs, quos diligebant, & in quibus virtutis at-
que strenuitatis (à qua Nonius Strenam deductam opinatus
est) argumenta obseruarant, dare soliti fuerunt. Cur porro te
nobilissime Adolescens, non amem & colam duntaxat, sed ma-
xima quauis à te expectem, id cum aliorum bonorum virorum,
tum D. Christophori Thretij laus, et commendatio, in primis
autem generosa in dolens tua, quam & illo tempore, quo conui-
ctor meus fuisti, et postea quoque, in te deprehendi, perfecit. Quis
enim non & amet, et summa quaque, de eo speret, qui maxima
rum opum vnicus haeres studiorum virtutisque, causa non du-
bitat relictis parentibus, opibus, amicis, patria, alienas pera-
grare ac visere regiones, quod ingenium bonis artibus expoli-
at, animum virtutibus munit, vitam honestis moribus ex-
ornet, denique in omnibus maiorum suorum vestigia imite-
tur, eorumque gloriam non equare modo, verum etiam supera-
re, si quidem fieri possit, contendit? Qua de laudibus maiorum,
et vtriusque parentis tui, virorum dignitate, virtute, pietate,
te, gestarumque rerum splendore et gloria clarissimorum, audi-
ui, ideo recitare hoc loco nolo, ne cui assentari tibi voluisse vi-
dear. Vnum hoc te moneo, ut illustrium auorum parentumque
tuorum saepe recorderis: et quanta comitum de Teczin vir-
tute fuerit (ex qua maternum genus ducis) crebro apud te
cogites, ne alienis potius quam domesticis exemplis, ad res
pleclaras et pradicabiles suscipiendas ac peragendas excita-
tum te sentias. Deum precor, ut te Ecclesia pariter et Reipu-
blica saluum esse velit. Amen. Heidelbergae 4. Id. Ian. anno à
Virginis partu. M. D. LXXII.

Tua praestans, et Cenerosè, obseruantiss.
Thomas Erastus Medicus.

DE NATVRA ET ORTV
LAPIDIS SABVLOSI, QVI IN PA-
LATINATV AD RHENVM REPERITVR.
*ac de Vsu eiusdem in Medicina, ad virum in omni præ-
stanti doctrina eruditissimum, D. Conradum Gesnerum
Tigurinum, Philosophum ac Medicum
clarissimum.*

NON sum oblitus, quòd in postremis ad te li-
teris meis pollicitus tibi sum, clarissime ac
præstantissime Gesnere, me, quæ mea esset
de ortu Sabulosi istius lapidis sententia, quo
iam per Germaniam plurimi felicissimè in fracturis
ossium percurandis vtùtur, ad te scripturum esse, cum
primum locum generationis ipsius vidissem, ac singu-
la accuratius explorauissem. Ne igitur non satisfacisse
officio videar, rem, vt inueni, omnem diligentissimè
explicare tentabo.

Die Aprilis 17. ad locum, vbi plurimus reperitur, ali-
quot liberalium artium Magistris, Medicinæ studiosis,
comitantibus exspatiatus sum. Ad eum nos Illustriss.
principis Electoris aulæ Magister, qui iam ante locum
perlustrauerat, & vbi plurimus inueniretur, obseruauit
rat, deduxit. Deinde anno 1564. die 11. Septemb. comi-
tantibus tum alijs, tum D. Sigismundo Melanthe,
Medico, pietate, virtute, ac doctrina clarissimo, colle-
gaque charissimo, iterum exiuius: & quanta potui-
mus diligentia omnia tunc quoq; perscrutati sumus.
Est is locus in itinere, quà hinc rectà Spiram itur, mili-
tari germanico ab vrbe nostra distans: luporum suspen-
dio nobilitatus ac clarus. Latissimi ibi visuntur campi
steriles, arenosi. Arena alicubi alta est, quinq; aut sex pe-
des, altior, multis etiam in locis minus est profunda.

Est

D. Sigismun-
dus Melantho,
Medicus.

Locus gene-
rationis.

Est autem arena illa tenuissima & purissima nihil omnino alienæ substantiæ ac terræ admistum habens infra agrorum, qui licet arenosi sint, fructum tamen ferunt. Per hosce cãpos passim innumerabilis copia istorum lapidum reperitur: maximè cum à via publica ad vtramuis manum paulùm disceditur.

Hic cum propè viam ad sinistram maiusculi lapidis vestigia deprehendissemus, perfodere arenam cœpimus, vt radices conspicaremur. Erat in eo loco arena admodum alta. Quam dum vndiq; tollimus, maiorem semper fieri truncum seu basim animaduertimus. (Quamquam hoc perpetuum non est. Hoc enim anno circa eundem locum truncum inuenimus, magnitudinem eandem seruantem ad radices vsq;, vt arboris caudex defixus ibi videretur. Crassitudo paulò minor, quàm quæ vtraq; manu plenè comprehenderetur) Tandem fossa lata facta, altitudine aliquot pedum inuenimus sub arena argillam pinguem cinerei coloris, ad cœruleum declinantis. Hanc cum rumperemus, Argilla pinguis. apparebat ipsam ex densato & quodammodo concocto, vel ex dimidio permutato sabulo concreuisse. Opinor ex promissione pinguium, calidorum, & fortassè sulfureorum halituum talem fieri actione latentis in terra caloris. Venas multas rubiginoso colore interspersas habebat, vt ferri venæ existimarentur. Non dubitabamus sulfuris eas inditium argumentumq; esse. Oblitus sum iniicere in ignem, vt odorem expenderem: tametsi tunc prorsus facere in animo haberem.

Per huius argillæ superficiem (& intra eandem) propages quasdam huius lapidis in omnes partes spargi, atque à trunco paulùm ad latera, pollicis crassitudine, aut paulò maiores excurrere vidimus. In superficie duriuscula cum esset argilla, mollior statim, ac pedem vnum fodiendo descendimus, apparuit. At cum secu-

do inspiceremus, nihil remittebat durities, etiam cum ad tres pedes, plus minus, perfodissemus.

*Cochleæ par-
uæ, inanes.*

In media ista argilla pingui, cœrulea, rubiginosis venis multis, vt dictum est, distincta, multæ cochleæ paruæ, albæ, inanes, reperiabantur: quas in eadem natas fuisse certissimum censebamus. Neq; enim tam altè villo modo descendere: & tam profundè in argillam insinuare sese potuissent. Quæcunq; argillæ frustra manibus rumperentur, multæ hinc inde sparsæ in medio ipsius corpore apparebant. Harum aliæ lentis, aliæ ciccis, nonnullæ maiorem ambitum habebant: Verùm ita erant fragiles, vt lenissimè digitis contrectatæ in puluerem verterentur. Ita porro affabrè & concinnè erant factæ, vt nihil artificij deesse eis cognosci à nobis posset, quod in illis, quas supra terram reperimus, inesse perspicimus.

*Radices, non
descendunt al-
tè in argillam.*

Cùm paulò altius fodiendo penetrassemus, multa statim aqua in fossam infernè confluit. Neq; sollicitos ea res nos valde habebat, quòd trunci (ita basim lapidis appello) radices, non multò altius in argillam descendere, sed ferè circa eum locum finire cerneremus. Cùm secundò eadem hæc in eodem fermè loco inspiceremus, argillam, vt dixi antè, duriorè & sicciorè inuenimus. Quinetiam cum altius multò perfodissemus, vix tandem humorem reperimus. Putauimus causam diuersitatis hanc esse, quòd, cum primò exisset, terra adhuc humida fuisset, propter præteritam proximè hyemem, & nuper præcedentes pluuias copiosas admodum. Nunc verò, cum secundò examinauimus, rationi consentaneum videbatur, vt terra tota aridior appareret, propter præcedentem proximè aestatem, & diurnam aeris siccitatem. Etenim à die 25. Iulij vsq; ad præsentem diem, vix semel pluit. Quamuis enim nonnunquam per quartam horæ partem, instar

*Cur in argil-
la nunc plus
nunc minus a-
qua sit.*

Aestas sicca.

roris

roris aliquid aquæ depluisset, id quod ter fortè factum est, non potuit tamen ab exigua illa aqua puluis in superficie terræ hærens totus madefieri.

Post expensam profunditatem radicum in argillam de trunco vndiquaq; descendantium, reliquas partes explorare incopimus: idq; non in vno tantum, sed pluribus postea factum est: quanquam non pari diligentia ceterorum radices inuestigauerimus: quòd similiter in omnibus rem habere persuasum haberemus. Et sanè verisimile est, cum in cæteris nihil inueniretur discriminis, radices quoq; similes fuisse. Sunt ex hisce truncis, qui magnæ arboris crassitiem æquent. At non ex vno lapide solido, sed ex pluribus teretibus partibus, ceu ramis quibusdam simul colligatis constant. Eas interpositum sabulum, quòd spacia intermedia replet, ita coniungit, vt vnum corpus existimentur esse, priusquam manibus contrectantur. Sed nec eadem omnibus est partibus crassitudo, verum maiores minoresq; inter se iunctæ cernebantur: quæ in pyramidis tamen formam vnà fastigiarentur. Quæ res fortassè argumento esse possit, vt non supernè, sed infernè eos nasci dicamus. At cum vnus solus truncus surgit, par fermè est crassities vtrobique, videlicet suprâ & infrâ, vt antè etiam monui. Cùm ferè ad superficiem arenæ peruenènt ramos quosdam rotundos, quales ad te iam antè aliquot misi, per reliquam arenam emittunt. Ab eò loco eandem ferè magnitudinem, siue crassitiem seruant, & rarò sub arena, quàm in superficie maiores inueniuntur. Quinetiam haud infrequenter eadem crassitudine, vt pollicis, aut digiti, aut maiore quantitate, ab imo ad supremam vsque superficiem ascendunt.

Non est difficile eos à reliquo sabulo, internoscere. Nã & duriores cõglomerato sabulo, & cãdidiore mul-

Truncorum
magnitudo.

tò sunt: & plerunq; rectà per arenã sursum ascendunt, ac si defixi supernè essent: interdum ad latera declinãt. Vbi ad superficiem vsq; pertigerunt, aut nõ procul ab ea absunt, (quales multos vidimus, quos tamen fractos esse, vero videbatur consentaneũ) partes aliqua, vel ab hominibus, vel Cæruis, quorum ibi ingens est copia, alijq; animalibus, vel à pluuia & ventis abrumpuntur. Sanè dum adhuc recentes sub arena occultantur, aut cum suo principio, hoc est trunco continuantur, fragillissimi sunt, adeoq; friabiles, vt in puluerẽ leui admodum confricatione digitorum comminuantur. Quòd cum dico, non ad sabulum alio quouis modo coactũ siue conglutinatum, sed ad eum ipsum lapidem, qui in arenæ superficie de sua radice auulsus iacet, atq; à sole excoctus est, refero. Iam enim dixi, eos conglobata arena multò esse duriores.

Cur et quomodo albescat

Quæ hoc modo partes abruptæ, superq; arenæ superficie dispersæ ac soli expositæ aliquandiu iacuerũt, indurantur amplius, magisq; albescunt. Sed & crustã, quam à circumlito sabulo, quasi nigricantẽ corticem quẽdam contraxerũt, magna ex parte amittunt: quidã etiam seruãt. Hanc & à pluuia ablui probabile est. Præterea arefacto à sole humore, quo agglutinabatur, sua sponte decidere sæpe certum est. Ita namq; fieri vidimus, cum in manibus nostris exicari permitteremus. Ob has causas, omnia fermè illa fragmenta, quæ in superficie arenæ reperiuntur, ips quæ sub ea conduntur adhuc, non tantũ duriora, verũ etiam vt plurimũ candidiora fieri existimo.

Notandum dignum.

Oportet hoc in loco commemorare, quod & nobis videri iucundissimum fuit, & ad rem præsentem facit omnino plurimum. Cũ per campos illos arenosos vagaremur, & quid quolibet in loco obseruatione dignum appareret, notare nusquam inuenimus ex hoc genere lapidem,

lapidem, cuius tibi fragmentum mitto, ita vt sequitur natum. Crassitudo eius, vti vides, digitum mediocrem vix æquat, aut certè non superat. Longitudo fuit quinque pedum (nam dum adhuc integer in terra iaceret metiri sumus) æquali vbique crassitie, vt postrema eius pars, quæ extra sabulum cernebatur, nihilo minor ea esse videretur, quæ trunco infernè subeunti continuata erat. Dixisses baculum seu virgam fuisse sub arenæ superficie à bubulco absconditam. Si non stipiti paulò crassiori ex profundo ascendenti, manifestè vt mox dicemus, continuatus fuisset, virga in lapidem conuersa videri potuisset negligentius intuenti.

Huius stipis, aut radix, vt sic vocem, quã paulò crassiore fuisse dixi, ex profundo ascendens, rectà superficiem, vti ferè omnes solent, patebat. Ab ea cum non longius abesset, quàm palmitem vnũ, recuruatus, in quæ terram reflexus, per spacium pedum plus minus quatuor sub arena latens exporrigebatur. Extra arenã protraxerat pedem vnũ, aut eo amplius. Dubium nõ erat, vel ipsa loci, in quo repertus est, natura testificãte: quin vñi sabulum, quo oportus fuerat, dispulissent. Erat etenim collis arenosus, procul ab arboribus, vt nihil ventorum flatus arcere impedirent possit, vndacunq; spirarent. Præterea extrema lapidis pars, quæ extra sabulum apparebat, solùm nõ vbiq; attingebat, sed non nihil elenata erat, ac si venti sabulum aridius, cui incubuerat, nuper depulissent, ac subtraxissent.

Huc illud quoq; pertinet, quod, licet iam ab arena regeretur, adhuc tamè per vnus ferè pedis spacium cerni poterat. Siquidè arena quasi pro crassitudine ipsius modo intumuisset, paulò altior cernebatur ea in parte quæ lapis pergebat, vt sabulũ ei cecidisse, spaciumq; progrediendi dedisse putaretur. In causa verò non hoc, sed humiditas fuit, per quam ei tenacius adhærebat, quàm

Vnde humi-
ditatem con-
trahant lapi-
des isti.

vt à ventis diffici tam facilè posset. Nam arefactum sa-
bulum instar pulueris dissipabile cum sit, à flatu non
magno longè lateq; difficitur. Cùm humidum est, co-
hæret, nec diffilabile existit. Sanè qua parte detectus e-
rat, sabulum aridissimum videbatur. Vbi tegebatur, ad-
eò erat humidius, vt vel ab ipso lapide aliquid accepit
se humiditatis censeretur. Equidem isti lapides cun-cti
trunco suo continuati, humidiores multò sunt, quàm
illi qui de trunco abrupti exiccantur. Ex quo conijcere
licet, eos nonnihil humiditatis à matrice, vel trunco,
vel radice perpetuò ferè haurire. Alateribus, quòd hu-
mectari æquè non potuisset, facilè dispersum est. Con-
tinuus erat, vt in eo nulla planè rima appareret. Vt pri-
mùm de terra sustulimus, in fragmenta, siue partes ali-
quot diuisus est. Nec præcauere, quin ita accideret, po-
tuumus, licet valde cuperemus atque etiam conare-
mur integrum conseruare.

Sabulosi la-
pides non sunt
ossa.

Ex ista enarratione promptum est intelligere, nullius
eos animalis ossa esse, vt cùm alijs, tū ego quoq; de prin-
cipio suspicatus fui. Quòd verò poros habent multos,
sicut ossa, inde euenire nō ambigo, quòd ex sabulo con-
creti sunt, cuius partes tã exactè coire non semper pos-
sunt, vt non poros meatusq; aliquos pariant. Est ta-
men inter poros, qui in aridis ossibus cernuntur, & eos,
qui in hisce lapidibus reperiuntur, magnum omnino
discrimen: id quod libenter confitebitur quisquis
diligenter cum arefactis ossibus, vt ego feci, contulerit.

Rotundam seu teretem figuram cum longitudine, à
loco generationis & matrice, vt sic apellem, ipsos acci-
pere certum est. Carent etiam pleriq; omnes ea inæ-
qualitate crassitudinis & tenuitatis, quæ in ossibus inest,
sed eandem frequenter magnitudinem, vt ex suprâ cõ-
memoratis perspici poterit, seruant. Quinetiam extu-
berationibus & capitibus illis ossium in extremitate
horum

horum apparentibus, destituti omnes fuerunt, quotquot ego conspexi: tametsi omnino multos viderim, eosque benè longos. Nodos seu capita multa habent eorum aliqui, sed non vt ossa in extremitatibus, sed in medio potius & à lateribus. Incurui etiam sunt, & tam varij hac in parte, vt cum ossibus nullis conuenire possint. Quod ideirco monere placuit, ne aliquis deinceps eos pro ossibus habeat.

Modus generationis eorum talis mihi esse videtur. Caliditas quæ in terra inest: expingui illa, de qua supra à me dictum est, argilla & aqua subiecta, exhalationes siue halitus, siue vapores (pro eodem omnia hæc nomina mihi in præsentia ponentur.) crassos, pingues, calidos, & vt suspicor, sulfureos excitat plurimos. Hi sub arena certis in locis collecti, multas sabuli partes complectuntur, easque pro viribus permutant. Deinde coniunctim sursum tendentes per sabulum rarum, viam sibi, quæ possunt, aperiunt, ac partes, quas comprehendunt, sua pinguedine conglutinant. (Suprà dixi, eos nonnunquàm ad latera exporrigi, & obliquè per sabulū ferri. Nō enim semper via patet sursum ascendēdi. Attamē quia natura sua sursum contendunt, pars eorum maxima ad superficiē ascēdit.) Ista postea sic mista & glutinata inter sese, tum à subeunte infernè calore plures semper calidos vapores ministrante, tū ab eo etiam, qui supernè à sole in profundum pertingit, excoquantur: ac pro coctionis modo atque mensura, indurantur albescuntque.

Potest fieri vt sulfurei halitus vaporesue causæ sint albedinis aliqua ex parte: præsertim cum suffitu sulfuris quædam albescere manifestè soleant. At sola hac de causâ eos albescere vix dixerim. Argilla, de qua dixi hosce vapores tolli, alba quidem & ipsa est, sed minus multò quàm lapides. Nā cerulea potius quàm alba est, & rubiginosas multas habet venas. Deinde cū ex eodē sa-

bulo ipsa quoq; generata sit, calorem abundè etiã traxisse oportet. Traxit aut̃ procul dubio à vaporum permixtione & coctione. Non negem tamen vapores, qui ab eã tolluntur, aliquid de albedine argillę retinere: & sic plura esse quę lapides istos albos reddãt. Ipsum quoq; sabulum arefactum albedinis aliquid habet: vt hac etiã de causa facilius albescere possint. Atq; hos ipsos lapides nunquam æquę candidos esse, cùm humidi adhuc sunt, atq; cùm arefacti sunt, certissimum est. Hinc suspitio est, eos sui coloris albi non nihil à sabulo obtinere. Solum sabulum in causa non esse illud manifestè et validè probat, quod in ipsa etiã argilla longè eadem albidiores cernuntur. Quę cum ita habeant, faciliè credi poterit, albedinis huius non vnicam causam existere, sed plures concurrere.

Materia horum lapidum.

Porro ex solo sabulo eos non generari, notius esse puto, quàm vt explicatione verbosiore indigeat. Humore certè aliquo opus est, quo conglutinentur sabuli partes: quas coherere, vniriq; per sese non posse notũ est. Sanè pluuiam aquam id efficere nullo modo credi potest. Non enim faciliè, qui ita cogitet, rationem attulerit certam, cur certis tantũ in locis sabuli nascatur. Cur tereti longaq; figura duntaxat fingantur. Cur infernè ex argilla ad superficiem vsq; superiorem, eadẽ illa figura, vt nunquam ferè extra circumscriptionẽ egrediantur, plerunq; continuentur: quo pacto aqua pluuiã tantulas solũ partes sabulicoagulet, atq; in profundũ vsq; semper eo, quo suprã incepit, modo pergat.

Frustrã hęc tritum illud, quod in rebus cunctis locũ habet, cùm rectè adhibetur, pro dissolutione huius difficultatis obijciatur, non omnes sabuli partes idoneas esse. Vt enim id verum sit, ad hunc tamen nodum dissoluendum nihil confert. Permanet enim prior difficultas, & accedit maior etiã: quomodo idoneæ aptæq; illæ

illæ partes sabuli, quæ in teretem hanc lōgam figuram foli rotundari poterant, in vnū semper ita locum coierint, vt semper versus inferiora, nunquam, (aut per quā ratiſſimè) ad latera inter ſeſe cohæſerint.

Pluuia certè aqua per omnes ſabuli partes ſimiliter deſcendere, ac ab omnib. æquè combibi videtur. Ergo cū aqua pluuia non poſſit credi glutinū eſſe huius lapidis, propter enumeratas cauſas, & abſurditatem rei, aliud quærendū nobis crit. At vix aliud, imò ne vix quidem excogitabitur, præter iſtos, de quibus ſuprà memini, vapores atque fumos.

Probabilior ob id eſt noſtra ſententia, quòd Ariſtotelem habere videatur conſentientē. Etenim à vaporibus omnia foſſiliū genera ſuccoſq; concretos, & præterea lapides concreſcere docuit. Neq; verò fieri poſſe puto, vt ex ſolo vapore denſato, iſti lapides ſabuloſi, de quib. hic agimus, concreſcant. Nam ſabulū in eſſe, vel oculorum & dentiū, ſi mandentur, iudicio, adeo certū eſt, vt ſi quis dubitet, iſi mihi in meridiana luce tenebras quæ-
rere velle puretur. Frigore eos denſatos concretosque oportebat. Hoc ſi eſſet, calore iterū liquari fundiq; poſſent, id quod nō eſſe verum compertū habeo. Non enim magis ab igne liquantur, quàm calcarius lapis.

Quamobrem ex vtroq; , vapore ſcil. illo pingui, calido, craſſo, & ſabulo inter ſeſe miſtis ac percoctis con-
uiſſe eos rationi conſentaneum eſt.

Certum porrò illud etiā eſt, non miſceri tantū hæc inter ſeſe, vti vino aquā miſcere ſolemus, ſed trāſmutari à calore & percoqui, vt in formā quandam calcis, nō tamen verā, abeant partes ſabuli pleræq; omnes. Nam non rarò integræ quædā partes ſabuli minimè permutatæ, nōnullæ etiā ſemimutatæ, per lapidis ſubſtantiā diſperſæ reperiūtur. Magis permutantur, aut certè nō minus ſabuli partes, in iſtius lapidis generatione et coctio-